با این وجود به شیوه منجمان قدیم صرفاً به ذکر دلایل عقلی می‌پردازد و به هیچ عنوان دلیلی از جنس آموزه‌ها یا از منابع دینی برای نفی حرکت زمین نمی‌آورد، همان طور که در آثار هیئت قدیم نیز هیچ‌گاه چنین دلایلی برای اثبات سکون زمین نمی‌آمد.

تاریخ دقیق نگارش المستقصی را نمی‌دانیم، ولی اولیویه که در حدود سال ۱۲۱۰ ق/۱۷۹۶ م به ایران آمده بود - یعنی یک سال پس از فوت نراقی - در باره اوضاع آن سال می‌گوید هیئت جدید در ایران رونق و شهرت زیادی گرفته بود (اولیویه، ص ۱۷۱). معلوم نیست این سخن تا چه پایه معتبر است، ولی می‌دانیم تا پیش از فوت نراقی در ۱۲۰۹ ق رساله‌ای به زبان فارسی در باره نجوم در ایران نوشته نشده بود، ولی در هندوستان آثاری به فارسی نوشته یا ترجمه شده بود.

همان طور که گفته شد، محمدرضا شاهرسانی با درک اندکی که از این نظریه داشت، آن را مساوی ماده‌گرایی می‌دانست و به مقابله با آن برخاست. اما چندی بعد یکی دیگر از علمای بزرگ شیعه با نام ابوالمجد محمدرضا نجفی اصفهانی (۱۲۸۷-۱۳۶۲ق) - که به عنوان مسجدهای نیز شناخته می‌شود- در سال ۱۳۳۱ق (۱۲۹۱ش/۱۹۱۲م) کتابی به نام نقد فلسفه دارون نوشت. وی در این کتاب موضعی میانه در برابر نظریه تکامل اتخاذ کرد. یعنی از طرفی آن را به عنوان یک نظریه علمی در کنار نظریه خورشیدمرکزی به رسمیت شناخت، و از طرف دیگر با بخشی از آن که به تکامل گونه انسان از دیگر جانداران مربوط می‌شد، مخالفت ورزید (نک: گمینی، ۱۳۹۶ب، ص ۲۳۷ به بعد).

*جامع الشتات*. تصحیح مرتضی رضوی. تهران: کیهان.
- نراقی، مهدی. *المستقصى فی الهيئة*. نسخه خطی شماره ۶۳۹۱ کتابخانه مجلس شورای اسلامی.

علمای امامیه و نجوم جدید در ایران عصر قاجار/ ۹۳

نورعلی شاه ثانی. نجدالهدایة. نسخه خطی کتابخانه حاج دکتر نورعلی تابنده. جلد اول. تألیف ۱۳۱۹ق. کتابت ۱۳۵۹ق.

ناطق، هما. (۱۳۶۸ش/۱۹۹۰م). ایران در راهیابی فرهنگی. پاریس: انتشارات خاوران.
نجم‌الدوله، عبدالغفار. (۱۲۸۴ق). قانون ناصری. نسخه خطی شماره ۸۹۹۸ کتابخانه مجلس شورای اسلامی.

Arjomand, Kamran. (1997). "The Emergence of Scientific Modernity in Iran: Controversies Surrounding Astrology and Modern Astronomy in the mid-nineteenth Century."